
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Relazioni Internazionali 
recruiting@unive.it / T. 041 234 8145 

 

Determina Dirigenziale 2026  

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura del servizio di fornitura di un servizio di supporto 
alle attività di reclutamento, valutazione, ammissione, immatricolazione e accoglienza 
di studenti e studentesse con titolo internazionale interessati ad immatricolarsi ad un 
corso di laurea o laurea magistrale. 
CIG: BA69A8541E 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
  

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

D.R. rep. n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” e s.m.i; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il DDG n. 13/2026, prot. 3766 del 13/01/2026 “Allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2026”; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Relazioni Internazionali necessita di un servizio di supporto alle attività 

di promozione internazionale dell’offerta formativa e di gestione delle procedure di 
valutazione, ammissione, immatricolazione e accoglienza di studenti e studentesse 
internazionali; 

 
 che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che il dott. Mauro Cannone ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 

di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente 

provvedimento, non risulta attiva/o: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Relazioni Internazionali 
recruiting@unive.it / T. 041 234 8145 

• convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 

488/99 e s.m.i.; 

• accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

• il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo per la tipologia del servizio, che 
prevede il coinvolgimento di attuali membri della comunità universitaria dell’Ateneo, 
e per il luogo di esecuzione del servizio, che avverrà parzialmente nei locali 
dell’Ateneo; 

 
 che nel MePA è attivo il bando per la fornitura di BENI/SERVIZI con riferimento alla 

classe merceologica “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerca di 
mercato”, cui fa riferimento il CPV 79340000-9 del servizio che si intende 
acquistare; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, l’operatore 
economico Studentsworld Srl, Via V. Giuffrida 202 – 95128 Catania (CF/P.IVA 
05851270966), in possesso di documentate esperienze pregresse nel campo più 
ampio di servizi di supporto all’internazionalizzazione di atenei italiani, agli atti 
(prot. n. 44558/2026 del 13/02/2026); 

 che, attraverso la piattaforma MePA della Consip S.p.A., è stata avviata la TD n. 
6038204 per l’affidamento del servizio in oggetto della durata di 34 mesi;  

 che l’offerta presentata da Studentsworld Srl, Via V. Giuffrida 202 – 95128 
Catania (CF/P.IVA 05851270966) è congrua e risponde pienamente alle 
esigenze dell’Ufficio Relazioni Internazionali; 

DATO ATTO che Studentsworld Srl, Via V. Giuffrida 202 – 95128 Catania (CF/P.IVA 
05851270966) ha dichiarato; 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 
e 95 del Codice; 

• di applicare ai collaboratori impiegati nell’esecuzione dell’attività oggetto 
dell’affidamento, la normativa sulle collaborazioni coordinate e 
continuative di cui all’Art. 409 c.p.c. - Art. 2 del D.Lgs. 81/2015;  

 
 che il Responsabile Unico del Progetto dott. Mauro Cannone ha concluso 

positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore 
individuato; 

  
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di Studentsworld Srl, Via V. Giuffrida 202 – 95128 Catania 
(CF/P.IVA 05851270966); 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG BA69A8541E per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 
DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 

della Legge 3/2003; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Relazioni Internazionali 
recruiting@unive.it / T. 041 234 8145 

 che, per il servizio in oggetto, in quanto di natura intellettuale, non richiede la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), 
ma il RUP deve compilare il MOD_DUVRI_DICH e l’operatore economico deve  
rilasciare la dichiarazione secondo il Modello MOD_DUVRI_AU_DICH_RP, oltre a 
produrre il certificato di iscrizione alla CCIAA; 

  
CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva in considerazione della esemplare affidabilità dimostrata 
dall’operatore economico nella prestazione di altri servizi a supporto 
dell’internazionalizzazione dell’Ateneo in passato; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 26222/2026 
del 3/2/2026 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area dott. 
Mauro Cannone (di cui alla nota prot. n. 3038 del 9/1/2024); 

 
 che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla UA.A.AC.ADISS.RI, capitolo di spesa A.C.06.08.19 - 

“Servizi di promozione” del progetto ADISS.SI.DESKSNELMONDO; 
 

DETERMINA 
 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

l’affidamento del servizio in oggetto (trattativa diretta n. 6038204) a favore di 
Studentsworld Srl, Via V. Giuffrida 202 – 95128 Catania (CF/P.IVA 05851270966), 
per l’importo complessivo di € 85.000,00 (oltre IVA di legge) per la durata di 34 
mesi a partire dal 01/03/2026. 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, a firma del sottoscritto 
Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti. 

  
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 103.700,00 (IVA compresa) che graverà 

sulla UA.A.AC.ADISS.RI, capitolo di spesa A.C.06.08.19 - “Servizi di promozione” 
del progetto ADISS.SI.DESKSNELMONDO come segue: 

• 30.500,00 (compresa IVA di Legge) - esercizio 2026; 

• 36.600,00 (compresa IVA di Legge) - esercizio 2027; 

• 36.600,00 (compresa IVA di Legge) - esercizio 2028. 

Art. 3 Di assumere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il 
ruolo del Responsabile Unico del Progetto. 

 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 

dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Dott. Mauro Cannone 
 

 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott. Mauro Cannone - Direttore ad interim dell’Ufficio Relazioni Internazionali 


		2026-02-26T09:51:25+0100
	IT
	MAURO CANNONE




